

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

Об изменении законов по вопросам социальной защиты граждан, пострадавших от катастрофы на Чернобыльской АЭС, других радиационных аварий

Принят Палатой представителей
Одобен Советом Республики

Статья 1. Внести в Закон Республики Беларусь от 6 января 2009 г. № 9-З "О социальной защите граждан, пострадавших от катастрофы на Чернобыльской АЭС, других радиационных аварий" следующие изменения:

1. Пункт 3 статьи 10 изложить в следующей редакции:

"3. Формы справок утверждаются соответствующими республиканскими органами государственного управления, осуществляющими регулирование и управление в сферах ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, социальной защиты и пенсионного обеспечения."

2. Пункт 2 статьи 13 изложить в следующей редакции:

"2. К военнослужащим и военнообязанным, указанным в подпунктах 1.1 – 1.3 настоящей статьи, относятся лица, проходившие военную службу или специальные (военные) сборы в Вооруженных Силах СССР, Комитете государственной безопасности СССР и БССР, внутренних, железнодорожных войсках и других воинских формированиях, созданных в соответствии с законодательством бывшего СССР, а также лица начальствующего и рядового состава органов внутренних дел бывшего СССР."

3. Абзац четвертый статьи 15 дополнить словами ", а в части назначения пенсии по случаю потери кормильца также на членов семей указанной категории граждан".

4. Дополнить статью 16 частью второй следующего содержания:

"В случае несогласия отдельных граждан с установлением (отказом в установлении) им статуса участника ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, других радиационных аварий или потерпевшего от катастрофы на Чернобыльской АЭС, других радиационных аварий данный вопрос рассматривается в порядке, установленном Советом

Министров Республики Беларусь, Межведомственной комиссией по установлению статуса гражданам, пострадавшим от катастрофы на Чернобыльской АЭС, других радиационных аварий, создаваемой при Министерстве по чрезвычайным ситуациям.“.

5. В статье 17:

дополнить пункт 1 частью следующего содержания:

”Проведение диспансерного обследования граждан, пострадавших от катастрофы на Чернобыльской АЭС, других радиационных аварий, в том числе с проведением специальных методов исследования, осуществляется в порядке, устанавливаемом Министерством здравоохранения.“;

в пункте 3 слова ”Повторное освидетельствование“ заменить словом ”Переосвидетельствование“.

6. В статье 18:

в подпункте 1.1 пункта 1 слова ”к которым они были прикреплены“ заменить словами ”в которых они обслуживались“;

в пункте 6:

слова ”Неработающие граждане“ заменить словом ”Граждане“;

слова ”неработающие инвалиды“ заменить словом ”инвалиды“;

в пункте 7:

в подпункте 7.1 слова ”с обеспечением иногородних обучающихся жилыми помещениями (их частями)“ заменить словами ”с предоставлением в первоочередном порядке иногородним обучающимся жилых помещений (их частей)“;

в подпункте 7.2 слова ”с обязательным обеспечением иногородних обучающихся жилыми помещениями (их частями)“ заменить словами ”с предоставлением в первоочередном порядке иногородним обучающимся жилых помещений (их частей)“;

подпункт 8.1 пункта 8 после слова ”продолжительностью“ дополнить словами ”суммарно не более“;

дополнить статью пунктом 10 следующего содержания:

”10. Инвалиды, вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, других радиационных аварий из числа граждан, указанных в подпунктах 1.1-1.3 пункта 1 статьи 13 настоящего Закона, имеют право на внеочередное обслуживание в организациях здравоохранения и внеочередную госпитализацию для оказания плановой медицинской помощи.“.

7. В статье 19:

в подпункте 1.1 пункта 1:

слова ”к которым они были прикреплены“ заменить словами ”в которых они обслуживались“;

дополнить подпункт словами ”, если иное не определено законодательными актами“;

в пункте 2:

подпункт 2.1 после слова ”продолжительностью“ дополнить словами ”суммарно не более“;

в подпункте 2.2 слова ”с обеспечением иногородних обучающихся жилыми помещениями (их частями)“ заменить словами ”с предоставлением в первоочередном порядке иногородним обучающимся жилых помещений (их частей)“;

в подпункте 2.2¹ слова ”с обязательным обеспечением иногородних обучающихся жилыми помещениями (их частями)“ заменить словами ”с предоставлением в первоочередном порядке иногородним обучающимся жилых помещений (их частей)“.

8. В статье 20:

в подпункте 1.1 пункта 1:

слова ”к которым они были прикреплены“ заменить словами ”в которых они обслуживались“;

дополнить подпункт словами ”, если иное не определено законодательными актами“;

в пункте 2:

в подпункте 2.2 слова ”с обеспечением иногородних обучающихся жилыми помещениями (их частями)“ заменить словами ”с предоставлением в первоочередном порядке иногородним обучающимся жилых помещений (их частей)“;

в подпункте 2.2¹ слова ”с обязательным обеспечением иногородних обучающихся жилыми помещениями (их частями)“ заменить словами ”с предоставлением в первоочередном порядке иногородним обучающимся жилых помещений (их частей)“.

9. В статье 21:

в пункте 1:

в подпункте 1.3 слова ”с обеспечением иногородних обучающихся жилыми помещениями (их частями)“ заменить словами ”с предоставлением в первоочередном порядке иногородним обучающимся жилых помещений (их частей)“;

в подпункте 1.3¹ слова ”с обязательным обеспечением иногородних обучающихся жилыми помещениями (их частями)“ заменить словами ”с предоставлением в первоочередном порядке иногородним обучающимся жилых помещений (их частей)“;

подпункт 1.6 исключить;

10. В статье 22:

в пункте 1:

в подпункте 1.3 слова ”с обеспечением иногородних обучающихся жилыми помещениями (их частями)“ заменить словами ”с предоставлением в первоочередном порядке иногородним обучающимся жилых помещений (их частей)“;

в подпункте 1.3¹ слова ”с обязательным обеспечением иногородних обучающихся жилыми помещениями (их частями)“ заменить словами ”с предоставлением в первоочередном порядке иногородним обучающимся жилых помещений (их частей)“;

подпункт 1.6 исключить.

11. В статье 23:

в пункте 1:

в подпункте 1.2 слова ”с обеспечением иногородних обучающихся жилыми помещениями (их частями)“ заменить словами ”с предоставлением в первоочередном порядке иногородним обучающимся жилых помещений (их частей)“;

в подпункте 1.3 слова ”с обязательным обеспечением иногородних обучающихся жилыми помещениями (их частями)“ заменить словами ”с предоставлением в первоочередном порядке иногородним обучающимся жилых помещений (их частей)“.

12. В подпункте 1.3 пункта 1 статьи 25:

слова ”к которым они были прикреплены“ заменить словами ”в которых они обслуживались“;

дополнить подпункт словами ”, если иное не определено законодательными актами“.

13. В подпункте 1.1 пункта 1 статьи 26:

слова ”к которым они были прикреплены“ заменить словами ”в которых они обслуживались“;

дополнить подпункт словами ”, если иное не определено законодательными актами“.

14. В подпункте 1.3 пункта 1 статьи 27:

слова ”к которым они были прикреплены“ заменить словами ”в которых они обслуживались“;

дополнить подпункт словами ”, если иное не определено законодательными актами“.

15. В статье 31:

в пункте 1:

после слова ”аварий,“ дополнить пункт словами ”и членов их семей“;

слово ”производится“ заменить словом ”осуществляется“;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

”2. Право на пенсию по возрасту с учетом условий и норм, предусмотренных статьями 32, 32¹ и 33 настоящего Закона, предоставляется при наличии стажа работы с уплатой обязательных

страховых взносов в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения Республики Беларусь в соответствии с законодательством о государственном социальном страховании не менее 20 лет.“.

16. Дополнить Закон статьей 32¹ следующего содержания:

”Статья 32¹. Пенсии по возрасту гражданам, работавшим на территории радиоактивного загрязнения

Пенсии по возрасту назначаются гражданам со снижением общеустановленного пенсионного возраста на 10 лет при стаже работы не менее 20 лет, из которых стаж работы на эксплуатации Чернобыльской АЭС с момента катастрофы и (или) в зоне эвакуации (отчуждения) в пределах территории Республики Беларусь (далее – стаж в зоне эвакуации) составляет не менее 10 лет у мужчин, 7 лет 6 месяцев у женщин.

В стаж в зоне эвакуации включаются дни фактического выполнения работы на эксплуатации Чернобыльской АЭС с момента катастрофы и (или) в зоне эвакуации (отчуждения) в пределах территории Республики Беларусь с применением льготных условий исчисления стажа работы, установленных частью первой статьи 38 настоящего Закона. При этом стаж в зоне эвакуации учитывается для увеличения размера пенсии в соответствии с частью второй статьи 23 Закона Республики Беларусь ”О пенсионном обеспечении“ как стаж работы с особыми условиями труда.“.

17. Статью 33 изложить в следующей редакции:

”Статья 33. Пенсии по возрасту гражданам, заболевшим и перенесшим лучевую болезнь, инвалидам вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, других радиационных аварий

Гражданам, заболевшим и перенесшим лучевую болезнь, инвалидам вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, других радиационных аварий пенсии по возрасту назначаются со снижением общеустановленного пенсионного возраста на 10 лет при стаже работы не менее 20 лет. “.

18. Статью 38 изложить в следующей редакции:

**”Статья 38. Особенности исчисления стажа работы
(выслуги лет) при назначении пенсии**

При назначении трудовых пенсий в соответствии с законодательством о пенсионном обеспечении в стаж работы засчитываются на льготных условиях:

работа, военная служба или служба, прохождение военных или специальных сборов на эксплуатации Чернобыльской АЭС и в зоне эвакуации (отчуждения) с момента катастрофы по 31 декабря 1987 г., а также на территориях, равнозначных им по уровню радиоактивного загрязнения в результате других радиационных аварий, – в трехкратном размере, а в период с 1 января 1988 г. – в полуторном размере;

работа, военная служба или служба, прохождение военных или специальных сборов в зоне первоочередного отселения, зоне последующего отселения и на территориях, равнозначных им по уровню радиоактивного загрязнения в результате других радиационных аварий, с момента катастрофы на Чернобыльской АЭС, других радиационных аварий – в полуторном размере.

Указанный порядок применяется при исчислении специального стажа за периоды по 31 декабря 2008 г.

При этом работа, военная служба или служба, прохождение военных или специальных сборов, предусмотренные в абзаце втором части первой настоящей статьи, протекавшие в период по 31 декабря 2008 г., засчитываются в специальный стаж, дающий право на пенсию по возрасту за работу с особыми условиями труда по списку № 1, на льготных условиях, предусмотренных этим абзацем.

При назначении пенсии в соответствии с законодательством о пенсионном обеспечении военнослужащих в выслугу лет засчитываются на льготных условиях:

военная служба или служба на эксплуатации Чернобыльской АЭС и в зоне эвакуации (отчуждения) с момента катастрофы по 31 декабря 1987 г., а также на территориях, равнозначных им по уровню радиоактивного загрязнения в результате других радиационных аварий – в трехкратном размере, а в период с 1 января 1988 г. – в полуторном размере;

военная служба или служба в зоне первоочередного отселения, зоне последующего отселения и на территориях, равнозначных им по уровню радиоактивного загрязнения в результате других радиационных аварий, с момента катастрофы на Чернобыльской АЭС, других радиационных аварий – в полуторном размере.“.

19. В статье 39:

пункт 3 после слов "24 настоящего Закона" дополнить словами "(независимо от проживания на территории радиоактивного загрязнения после эвакуации (отселения, самостоятельного выезда))";

дополнить статью пунктом 4 следующего содержания:

"4. При наличии права на надбавку к пенсии по различным основаниям, предусмотренным настоящей статьей, надбавка предоставляется по выбору гражданина по одному из оснований."

20. Статью 41 после слова "аварий," дополнить словами "и членов их семей".

Статья 2. Подпункт 4.7 пункта 4 статьи 12 Закона Республики Беларусь от 14 июня 2007 г. 239-З "О государственных социальных льготах, правах и гарантиях для отдельных категорий граждан" изложить в следующей редакции:

"4.7. граждане, заболевшие и перенесшие лучевую болезнь, вызванную последствиями катастрофы на Чернобыльской АЭС, других радиационных аварий, инвалиды I и II группы, в отношении которых установлена причинная связь увечья или заболевания, приведших к инвалидности, с катастрофой на Чернобыльской АЭС, другими радиационными авариями, дети-инвалиды в возрасте до 18 лет;"

Статья 3. Внести в Трудовой кодекс Республики Беларусь от 26 июля 1999 г. следующие изменения:

1. Часть вторую статьи 326 после слова "продолжительностью" дополнить словами "суммарно не более".

2. Часть вторую статьи 328 изложить в следующей редакции:

"Лица, постоянно (преимущественно) проживающие на территории радиоактивного загрязнения в зоне последующего отселения и зоне с правом на отселение, при переселении имеют право на расторжение трудового договора без соблюдения предусмотренных законодательством сроков предупреждения нанимателя."

Статья 4. Совету Министров Республики Беларусь в течение шести месяцев обеспечить приведение актов законодательства в соответствие с настоящим Законом и принять иные меры по реализации положений настоящего Закона.

Статья 5. Настоящий Закон вступает в силу в следующем порядке:
статьи 1-3 – через шесть месяцев после официального опубликования настоящего Закона;

статья 4 и настоящая статья – после официального опубликования настоящего Закона.

Президент
Республики Беларусь